Objetivando a instrução do presente processo, considerando que no FIPLAN PLAN 60  os saldos orçamentários encontram-se zerados, em razão do fim do exercício 2023, esclareço
que a despesa decorrente da presente dispensa de licitação, no valor anual de R$ 6.540,00 (seis mil quinhentos e quarenta reais)  será custeada pelo orçamento a ser liberado no
exercício seguinte, a saber 2024.

Documento assinado eletronicamente por Dioneles Leone Santana Filho em 12/12/2023, às 14:46, conforme Ato Normativo n° 047, de 15 de
Dezembro de 2020 - Ministério Público do Estado da Bahia.

[...]

De acordo com os documentos constantes nos autos, fora realizada pesquisa de mercado entre os fornecedores da localidade, sendo obtidas 03 (três) propostas
de preço. Deste modo, indicou-se como Contratada a empresa ORLANDO OLIVEIRA COSTA, CNPJ 53.093.560/0001-02, pelo preço proposto de
R$ 6.540,00 (seis mil quinhentos e quarenta reais) equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviço, conforme proposta 0895269.

É válido salientar que o Contrato nº 035/2023 foi celebrado com a empresa, EDILTON DA SILVA SANTOS JUNIOR, sendo o preço global praticado no valor
de R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais) equivalente a prestação dos serviços no período de 22/03/2023 a 21/03/2024.

É válido salientar que as despesas correrão por conta da Unidade Gestora 0025 - PJR de Itabuna, conforme informações orçamentárias prestadas no
documento 0902978.

[...]

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas para o pagamento deste contrato correrão por conta da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

CLÁUSULA QUARTA - DO PREÇO

4.1 O preço mensal estabelecido para plena execução do objeto contratual é de R$ 545,00 (quinhentos e quarenta e cinco reais);

4.2. Dá-se ao presente Contrato o valor global de R$ 6.540,00 (seis mil quinhentos e quarenta reais), equivalente a 12 (doze) meses de prestação de serviços;

4.3 Nos preços computados neste Contrato estão inclusos todos e quaisquer custos necessários ao fiel cumprimento deste instrumento, inclusive todos aqueles
relativos a remunerações, encargos sociais, previdenciários e trabalhistas de todo o pessoal da CONTRATADA envolvido na execução do objeto, materiais

[...]

Aplicar a revisão de preços ao contrato nº 115/2022, conforme previsto na Cláusula Décima Primeira, 
item 11.4.1, alterando assim o valor global previsto na Cláusula Sétima, item 7.4, e o Apenso I do Contrato Original fi rmado entre 
as partes, modifi cando o valor global do anual estimado do contrato, de passa de R$ 7.755.095,88 (sete milhões, setecentos e 
cinquenta e cinco mil, noventa e cinco reais e oitenta e oito centavos) para R$ 7.937.753,52 (sete milhões, novecentos e trinta e 
sete mil, setecentos e cinquenta e três reais e cinquenta e dois centavos).Dotação orçamentária: Unidade Orçamentária/Gestora 
40.101/0003 - Ação (P/A/OE) 2000 - Região 9900 - Destinação de Recursos 100 - Natureza de Despesa 33.90.37.

DESPACHO

Encaminhe-se o presente expediente à Promotoria de Justiça Regional de Itabuna - Unidade de Execução Orçamentária Administrativa , para providências